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Nikola, „Božićna čestitka“… 

ADVENT I BOŽIĆ NA KATOLIČKOM BOGOSLOVNOM FAKULTETU U ĐAKOVU

U 
adventsko vrijeme Ka-
tolički bogoslovni fakul-
tet u Đakovu bio je ispu-

njen različitim aktivnostima i 
posebnim ozračjem radosnoga 
iščekivanja i intenzivne duhov-
ne priprave za proslavu Isusova 
rođenja.
Studenti i nastavnici, s deka-
nom Fakulteta izv. prof. dr. sc. 
Vladimirom Dugalićem, tako 
su svakoga ponedjeljka u pro-
sincu palili adventsku svijeću, 
promišljajući o različitim bi-
blijskim tekstovima i o doša-
šću. Tradicionalno ukrašavanje 
božićnoga drvca na Fakultetu 
bio je zadatak studenata prve 
i druge godine studija. Zahva-
ljujući dramskoj i karitativno-
humanitarnoj skupini i prošle 
je godine sveti Nikola, u prat-
nji krampusa i anđela, prošao 
prostorijama Fakulteta, daruju-
ći studente te nastavno i nena-
stavno osoblje prigodnim daro-
vima. Vrhunac priprave bila je 

Silvana FUŽINATO

21. prosinca 2018. „Božićna če-
stitka“, u okviru koje je Mješo-
viti pjevački zbor izveo božićne 
pjesme „Ave, o Marija“ i „Glo-
ria in excelsis Deo“, a dramska 
skupina predstavu „Utjelovlje-
nje Riječi danas“. Svoje su bo-
žićne čestitke uputili Maurizio 
Rezo, predsjednik Studentsko-
ga zbora Fakulteta, mons. dr. 

sc. Đuro Hranić, nadbiskup i 
metropolit đakovačko-osječki i 
veliki kancelar KBF-a u Đakovu 
te izv. prof. dr. sc. Vladimir Du-
galić, dekan Fakulteta, zaželjev-
ši nazočnima da Božić provedu 
u krugu svojih obitelji, s dragim 
i voljenim osobama. Druženje 
je nastavljeno na zajedničkom 
božićnom domjenku.

STUDENTI MEDICINE SUDJELOVALI U 
AKTIVNOSTI „SOLIDARNOST NA DJELU“ 

Od 9. do 15. listopada 2018. 
volonteri – studenti medici-
ne, okupljeni oko Međunarod-
ne udruge studenata medicine 
Hrvatska – CroMSIC, sudjelova-
li su u aktivnosti naslovljenoj 
„Solidarnost na djelu“.
Aktivnost je provodilo Gradsko 
društvo Crvenoga križa Osi-
jek u TC-u Kaufland u Osijeku. 
Njih 26, s volonterima Crveno-
ga križa, dijelilo je letke i sku-
pljalo namirnice koje su po za-
vršetku aktivnosti proslijeđene 
potrebitima. Tako su volonteri 
jednom malom gestom, mož-
da s nekoliko sati uloženog vre-
mena i ponešto kuna, izmami-
li mnogo osmjeha i zahvalnosti 
te nekomu uljepšali hladne je-
senske dane.

Domagoj PAŠA

Snimanja izvornih govornika 
monoštorskoga mjesnog govora

Terenska nastava studentica FOOZOS-a u bačkom Monoštoru

Studentice pete godine inte-
griranoga preddiplomskoga 
i diplomskoga Učiteljskoga 
studija Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti u Osije-
ku (FOOZOS) boravile su na 
terenskoj nastavi u Bačkome 
Monoštoru (Srbija) 30. listo-
pada 2018. u okviru kolegija 
Zavičajni idiom.
Studentice su pod vodstvom 
izv. prof. dr. sc. Emine Berbić 
Kolar i dr. sc. Igora Marka Ili-
ća provele terenska snimanja 
izvornih govornika monoštor-
skoga mjesnoga govora. Mo-
noštorski je govor vrijedan i 
važan hrvatski govor, ali zbog 
lošega odnosa matične zemlje 
prema Hrvatima u Vojvodini, 
s posebnim naglaskom na se-
oske sredine, govor je to koje-

Emina BERBIĆ KOLAR mu prijeti izumiranje jer nji-
me govore još jedino stariji 
mještani. Takvim oblikom te-
renske nastave razvija se kod 

budućih učiteljica ljubav pre-
ma hrvatskome jeziku i dija-
lektologiji te hrvatskoj baštini 
i hrvatskoj kulturi.

Mladi glasovanjem mogu utjecati 
na svoju budućnost u EU-u

N
a Pravnom fakultetu 
Osijek 19. studenoga 
2018. održana je tribina 

„Europski parlament – I moj 
glas je važan!“ u organizaciji 
informacijskih centara Europe 
Direct Osijek i Europe Direct 
Slavonski Brod te Europsko-
ga dokumentacijskog centra 
Pravnoga fakulteta Osijek.
Tribina je organizirana u cilju 
osvješćivanja mladih da svo-
jim glasom na predstojećim iz-
borima za Europski parlament 
u svibnju 2019. mogu utjecati 
na važna pitanja koja se odno-
se na njihovu budućnost kao 
europskih građana. U uvod-
nom dijelu učenike srednjih 
škola i studente iz Osijeka, Vu-
kovara i Slavonskog Broda te 
njihove nastavnike pozdravi-
la je prof. dr. sc. Renata Perić, 
dekanica Fakulteta.
Izv. prof. dr. sc. Tunjica Petra-
šević, prodekan za znanost, 
međunarodnu suradnju i po-
slijediplomske studije te pre-
davač na Katedri za europsko 
pravo Fakulteta, sudionike 
je upoznao kako funkcioni-
ra Europski parlament te koje 

Ljiljana SIBER

ovlasti i zadaće ima. Tomislav 
Korman iz Ureda Europskoga 
parlamenta u Hrvatskoj pred-
stavio je institucionalnu kam-
panju za izbore za Europski 
parlament „Ovaj put glasam“. 
Izv. prof. dr. sc. Berto Šalaj 
(Fakultet političkih znano-
sti u Zagrebu, Udruga GONG) 
upoznao je sudionike s nači-
nima građanskoga i političko-
ga sudjelovanja u društvu te 
naglasio važnost participira-
nja mladih u demokratskim 
procesima. Koje su prednosti 
i mogućnosti što ih Europska 
unija pruža mladima i zašto 
je važno biti aktivan u društvu 
objasnili su studenti Maja Rup-
čić (Studentska udruga ERU-
DIO Ekonomskog fakulteta u 
Osijeku) i Ivan Vidaković (Stu-

dentski zbor Pravnoga fakulte-
ta Osijek). Zvonimir Klobučar, 
voditelj Ureda u Bruxellesu 
Javne ustanove Županijske ra-
zvojne agencije Osječko-ba-
ranjske županije, osvrnuo se 
na najvažnije projekte, finan-
cirane sredstvima EU-a, i nji-
hovu važnost za razvoj cjelo-
kupne županije.
Božica Sedlić, voditeljica In-
formacijskoga centra Europe 
Direct Slavonski Brod, Brigita 
Ivoševac, voditeljica Informa-
cijskoga centra Europe Direct 
Osijek i Ljiljana Siber, vodi-
teljica knjižnice i Europsko-
ga dokumentacijskog centra 
Pravnoga fakulteta Osijek za-
ključile su tribinu zahvalom 
nazočnima na sudjelovanju i 
iznimno aktivnoj raspravi.

Izumili stroj za automatsko sortiranje graha

S
tartup tim Genus, koji 
čine tri studenta Sveu-
čilišta u Osijeku i jedan 
srednjoškolac iz Prelo-
ga, plasirao se u finale 

prošlogodišnjega natječaja Good 
Game Liftoff kao jedan od deset 
najboljih projekata u Hrvatskoj.
Svoju inovaciju u području po-
ljoprivrede, stroj za automatsko 
sortiranje graha, predstavili su 
deseteročlanom povjerenstvu u 
kojem su bili uspješni poduzetni-
ci i stručnjaci poput Mate Rimca, 
osnivača i direktora tvrtke Rimac 
Automobili, investitora i podu-
zetnika Nenada Bakića, suosni-
vača i direktora Infinuma Tomi-
slava Cara i drugih. Good Game 
Liftoff jedan je od najvažnijih 
startup natječaja u Hrvatskoj. 
Organizira ga kompanija Good 
Game Global koja se bavi organi-
zacijom specijaliziranih gaming 
događaja čiji su sudionici timo-
vi vodećih kompanija u Hrvat-
skoj. Ovogodišnji gaming doga-
đaj Good Game Zagreb održan je 
u svibnju, a okupio je natjecatelje 
iz više od 30 kompanija iz Hrvat-
ske, Srbije i Austrije. Novac pri-
kupljen na događaju dodijeljen 
je u finalu Good Game Liftoffa, 
održanom 13. rujna 2018., kao 
glavna nagrada timu mladih hr-
vatskih poduzetnika s najboljom 
poslovnom idejom. Od ukupno 
55 prijavljenih timova, u finalu 
je izabrano deset najboljih među 

Snježana MAJSTOROVIĆ

StudentI Odjela za MateMatIku I ekOnOMSkOga fakulteta Među najbOljIM InOvatOrIMa u HrvatSkOj

Stroj za automatsko sortiranje graha koji je zaslužio nagrade

kojima je i Genus.
Tim Genus trenutačno čine Mar-
tina Franjo (studentica druge 
godine diplomskoga studija Fi-
nancijske matematike i statistike 
na Odjelu za matematiku), Ivan 
Židov (student prve godine di-
plomskoga studija Matematike i 
računarstva Odjela za matema-

tiku), Božidar Đambić (student 
treće godine preddiplomsko-
ga studija Financijskoga menad-
žmenta Ekonomskoga fakulteta 
u Osijeku) i Petar Židov (učenik 
četvrtoga razreda Elektrotehnič-
ke škole u Čakovcu). U samo mje-
sec dana taj je tim uspio razviti 
uređaj koji putem umjetne inteli-
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Obilježen 3. 
prosinca – 

Međunarodni 
dan osoba s 

invaliditetom 

PREDSTAVLJEN PLAN RADA UDRUGE 
ALUMNI BIOLOS ZA 2019. GODINU 

Održana 2. sjednica Skupštine udruge Alumni Odjela za biologiju

D
ana 18. prosinca 2018. 
na Odjelu za biologi-
ju Sveučilišta u Osijeku 

održana je 2. sjednica Skupšti-
ne udruge Alumni Odjela za bi-
ologiju (Alumni BiolOs) na ko-
joj je predstavljen plan rada za 
2019. godinu.
Osnovna je misija udruge Alu-
mni BiolOs izgraditi i ojačati 
povezanost i suradnju svih na-
raštaja bivših studenata u ci-
lju poticanja razmjene znanja 
i iskustava aktivnim sudjelova-
njem u stručnim, obrazovnim 
i istraživačkim djelatnostima 
na Odjelu za biologiju. Vizija je 
udruge Alumni BiolOs ojačati 
ugled Odjela za biologiju te po-
boljšati stručnost i prepoznat-
ljivost diplomiranih studena-
ta i njihovu konkurentnost na 
tržištu rada. Od svojega osni-
vanja u ožujku 2018., Udruga 
organizira akcije, predavanja i 
radionice te putem Alumni Bi-
olOs Biltena promiče aktivno-

Dubravka ŠPOLJARIĆ MARONIĆ

sti svojih alumna zaposlenih u 
različitim ustanovama, tvrtka-
ma i organizacijama te aktiv-
nih u zajednici. Ciljevi su Bilte-
na: promicati uspjehe alumna, 
privući nove studente i zainte-
resirati ih za studij biologije, 
upoznati buduće poslodavce s 
profilom vještina diplomiranih 
studenata i tako im olakšati put 
na tržište rada, informirati sve 

zainteresirane o programima 
edukacije i aktualnim istraživa-
njima na Odjelu za biologiju te 
omogućiti povezivanje s novim 
partnerima u budućim projek-
tima.
Novi broj Biltena i ostale ak-
tivnosti Alumnija BiolOs mogu 
se pronaći i pratiti na mrežnoj 
stranici: http://www.biologija.
unios.hr/alumni-biolos/.

Na Filozofskom fakultetu promovirano 
187 prvostupnika i 162 magistra

Na Filozofskome fakultetu Osi-
jek 7. i 8. prosinca 2018. odr-
žane su promocije 187 pr-
vostupnika, a 14. i 15. prosinca 

Milica LUKIĆ promocije 162 magistra.
Prvostupnicima i magistri-
ma diplome je svečano uru-
čila dekanica Fakulteta prof. 
dr. sc. Loretana Farkaš uz na-
zočnost doc. dr. sc. Leonar-
da Pona, prodekana za nasta-

Studenti i zaposlenici PTFOS-a 
donirali hranu potrebitima

Humanitarna aktivnost Studentskoga zbora Prehrambeno-tehnološkoga fakulteta Osijek

Studentski zbor Prehrambe-
no-tehnološkoga fakulteta 
Osijek na čelu s predsjedni-
kom Josipom Juričićem, stu-
dentom druge godine sve-
učilišnoga preddiplomskog 
studija Prehrambena tehno-
logija, organizirao je, uz pot-
poru Uprave i zaposlenika 
Fakulteta, predblagdansku 
humanitarnu akciju za potre-
bite.
Humanitarna akcija, tijekom 
koje su se prikupljali pre-
hrambeni proizvodi (braš-
no, šećer, ulje, slatkiši i slič-
no), trajala je od 3. do 14. 
prosinca 2018., a sudjelovali 
su brojni studenti i zaposle-
nici PTFOS-a. Dana 20. pro-
sinca 2018., u nazočnosti de-
kana Fakulteta prof. dr. sc. 
Jurislava Babića, doc. dr. sc. 

Ivana LAUŠ Antonije Šarić i studenata, 
Josip Juričić predao je do-
naciju Mariju Žigmanu, stu-
dentskom kapelanu Sveuči-
lišta u Osijeku pri pastoralu 

studenata Đakovačko-osječ-
ke nadbiskupije. Prikupljeni 
prehrambeni proizvodi doni-
rani su Caritasu i podijeljeni 
potrebitima.

Izumili stroj za automatsko sortiranje graha 

Tri zlaTne medalje 

za ovaj izum

 l Inovativnost toga izuma 
prepoznali su i mnogi drugi 
pa je tako tim Genus osvojio 
i dvije zlatne medalje na 10. 
Međunarodnom sajmu inova-
cija u poljoprivredi, prehram-
benoj industriji i poljopri-
vrednoj mehanizaciji AGRO 
ARCA, održanom 18. do 20. 
listopada ove godine. Osim 
toga, Genus je dobio zlatnu 
medalju i na 12. Međunarod-
nom sajmu inovacija, gospo-
darstva i tehničkoga stvara-
laštva mladih održanom od 
26. do 28. listopada 2018. u 
Iloku.

StudentI Odjela za MateMatIku I ekOnOMSkOga fakulteta Među najbOljIM InOvatOrIMa u HrvatSkOj

Članovi tima Genus

Studenti Akademije 
umjetnošću „šetali“ 
kroz različite epohe

Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku dana 3. prosin-
ca 2018. programom „Umjet-
nošću kroz epohe“ obilježila 
je Međunarodni dan osoba s 
invaliditetom.
Umjetničke voditeljice pro-
jekta bile su izv. prof. art. Ta-
tjana Bertok-Zupković, doc. 
dr. art. Ines Matijević Cakić 
i predavačica Mirna Sabljar. 
Pod mentorstvom umjetnič-
ke suradnice Selene Andrić, 
asistentice Veronike Hardy 
te Ines Matijević Cakić i Mir-
ne Sabljar, u glazbeno-reci-
tatorskom su programu – čiji 
je cilj bio kratak presjek glaz-
bene i kazališne umjetnosti 
kroz različite epohe – sudjelo-
vali studenti Odsjeka za glaz-
benu umjetnost i Odsjeka za 
kazališnu umjetnost. U glaz-
benom su dijelu programa 
nastupili Dunja Keža, Doma-
goj Ivanković, Valentina Fri-
drich, Mateja Bušetinčan i Fi-
lip Sever, a lirske su narodne 
pjesme iz 19. stoljeća, koje su 
prenošene usmenom preda-
jom, recitirali Mihael Elijaš, 
Jura Ruža, Ana Cmrečnjak, 

Danijel MIKLIĆ Toni Leaković, Marijin Kuz-
mičić, Irin Šime Rabar, Matil-
da Fatur, Silvijo Švast i Andri-
ja Krištof.
Kao dio programa od 3. do 10. 
prosinca 2018. u Galeriji Uči-
teljskoga fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu bila je postavljena 
izložba „Iz druge perspekti-
ve“. Na njoj su prikazani ra-
dovi Antonija Rendulića, 
studenta Odsjeka za likov-
nu umjetnost Akademije, te 
Alena Kasumovića, akadem-

skoga slikara i člana među-
narodne Udruge umjetnika 
koji slikaju ustima ili nogama. 
Izložba je ostvarena u surad-
nji osječke Akademije, zagre-
bačkoga Učiteljskog fakulteta 
i Udruge Zamisli.

gencije može odvojiti zdrav grah 
od nezdravoga te automatizirati 
i ubrzavati proces sortiranja gra-
ha koristeći se bazom fotografija 
zdravih i nezdravih zrna graha. 
Iako u svijetu slični strojevi već 
postoje (primjerice, za sortira-
nje riže), nisu namijenjeni sorti-
ranju graha, a uglavnom su pri-
lagođeni masovnoj proizvodnji i 
zato su vrlo skupi. Genusov stroj 
za sortiranje graha namijenjen je 
malim i srednjim poduzetnicima 
po cijeni prilagođenoj njihovim 
potrebama. U Hrvatskoj postoji 
više od 1500 registriranih obitelj-
sko-poljoprivrednih gospodar-
stava koja se bave proizvodnjom 
graha, a velik problem s kojim se 
susreću proizvođači jest sortira-

nje zrna graha na ispravna i ne-
ispravna. To je dugotrajan i mu-
kotrpan proces koji zahtijeva 
zapošljavanje radnika, a njihov 
je posao sortiranja graha gotovo 
robotiziran. Stoga je taj mladi po-
duzetnički tim odlučio dizajnira-
ti stroj koji će zamijeniti čovjeka. 
Iako je stroj u prvom redu prila-
gođen sortiranju graha, njega se, 
ovisno o potrebama tržišta, uz 
minimalne preinake može prila-
goditi za sortiranje lješnjaka, ba-
dema, maslina i sličnih kultura. U 
skoroj budućnosti stroj će biti do-
stupan u prodaji, a prema Genu-
sovim procjenama moći će sor-
tirati zrna graha i do četiri puta 
brže od čovjeka.

vu i studente, izv. prof. dr. sc 
Željka Pavića, prodekana za 
znanost i međunarodnu su-
radnju, doc. dr. sc. Ane Jako-
pec, prodekanice za studijske 
programe i cjeloživotno uče-
nje te prof. dr. sc. Milice Lu-
kić, prodekanice za poslova-
nje i razvoj. Prema Pravilniku 
o nagrađivanju i pohvaljiva-
nju studenata Filozofskoga fa-
kulteta Osijek promoviranim 
su studentima dodijeljene po-
hvale za uspješnost u studi-
ranju za završen studij s izni-
mnim uspjehom. Predviđenim 
je nagradama (najveća pohva-
la – summa cum laude, velika 
pohvala – magna cum laude, 
pohvala – cum laude) nagrađe-
no ukupno 19 studenata – 6 pr-
vostupnika i 13 magistara. 


